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Przedmiotem dysertacji jest analiza polityki Izraela odnośnie Jerozolimy Wschodniej w 
kontekście realizacji izraelskiego interesu narodowego. Przyjęta przez autora procedura 
badawcza jest oparta o dwa założenia: 1) interes narodowy jest utożsamiany z 
bezpieczeństwem państwa oraz dążeniem do przetrwania suwerennej władzy, 2) polityka 
Izraela była realizowana w kontekście wielopłaszczyznowych materialnych i kulturowych 
uwarunkowań konfliktów izraelsko-palestyńskiego oraz izraelsko-arabskiego.  

Powyższe założenia zostały wykorzystane w celu analizy przedsięwzięć Izraela 
realizowanych w latach 1967-2007 odnośnie terytorium Jerozolimy Wschodniej – tj. obszaru, 
który został wcielony w granice państwa w konsekwencji wojny sześciodniowej w czerwcu 1967 
r. Autor, stawiając główną hipotezę głoszącą, że dążenie Izraela do konsolidacji władzy nad 
Jerozolimą Wschodnią funkcjonowało jako nadrzędny cel państwowej polityki, poddał pod 
dyskusję dwa następujące pytania badawcze: w jakim zakresie działania Izraela odnośnie 
Jerozolimy Wschodniej zdołały wypełnić swe założenia oraz czy ich realizacja była zgodna z 
interesem państwa? Wśród celów szczegółowych pracy znalazły się następujące zagadnienia:  
rozpoznanie znaczenia kontroli JW dla możliwości realizacji założeń izraelskiej doktryny 
bezpieczeństwa; przedstawienie prawno-międzynarodowych konsekwencji administracyjnego 
zunifikowania JW z terytorium państwa; ukazanie izraelskich i palestyńskich aspiracji do 
suwerennej władzy państwowej nad terytorium miasta; opis i analiza instrumentów umacniania 
władzy Izraela w faktycznym terytorialno-demograficznym i etniczno-kulturowym wymiarze 
oraz przedstawienie ich oddziaływania na kształtowanie się etniczno-politycznej polaryzacji; 
opis i analiza działań ukierunkowanych na usankcjonowanie władzy nad JW w wymiarze 
prawno-międzynarodowym, w tym przedsięwzięć podejmowanych w ramach 
bliskowschodniego procesu pokojowego.  

Analiza powyższych zagadnień pozwoliła autorowi na sformułowanie wniosków 
podtrzymujących hipotezę główną, jak również na odpowiedź na postawione pytania 
badawcze. Zwrócono uwagę na fakt, że założenia polityki Izraela odnośnie JW zostały 
zrealizowane jedynie częściowo. Ponadto wskazano na konsekwencje tej polityki dla 
pogłębienia etno-politycznej polaryzacji w Jerozolimie, a tym samym podtrzymania żywotności 
konfliktu izraelsko-palestyńskiego.  
 
 


